Secundum **Præceptum**

Capitulū. iii. p̄cepti. ii.

Ontra hoc p̄ceptum
faſiunt ſecūdo mcaute
iurātes. **V**bi viden-
dū erit. anq̄ qn̄ a qñitum i cau-
tum iuramētum liget fit autē
mcautum iuramētum qñtupli-
citer. **P**rīmo qn̄ irreuerēter fit
iuramentum wle uite wle fine
cā racōnabili. qz tūc comes iu-
dicij ſeu diſcrecois offenditur
etiam ſi verū fit a licitū p quo
iuratur. **S**ecūdo fit mcautum
iuramētum qn̄ qz in delibera-
tuā ex ipetu ſic qz ſi plene deli-
berash illud non iurash. **E**t tūc
ſcdm wilh. quis ſeruare tene-
tur ſi licitum eſt quod iuravit
Sufficit enī ad hoc qz fit ob-
ligatus qz intēdeit deu mduce-
re teſtem illi⁹ rei quā dixit. **I**te
ſi hō apter obmisionē delibera-
tiōis ſufficietis. aut vñcum qz
iurat pmissioie aliqd ſibi poſſi-
bile tunc deſt iuditū a eſt illi-
citu ma ſic iurā ſƿecat. ymo ſi
illud qz iurat eredit ſibi poſſi-
bile fore. cū tñ ſibi fit i poſſiblē:
nō excusatuz a pco totalit
qz apter reuerētiam diuini te-
ſtimoniū nō deber; iuramētum
adhiberi mihi i re m qua ſirmi-
certus eſh. vñ ibi deficit iudici-
um diſcrecois. mihi forte quod
eāt ei poſſibile quādo iuauit.
rd datur ei poſtea imposſibile.
puta ſi qz iuāt pecunā ſeſolu-

Capitulum **Tercium**

tuz qz poſtea ei vi vel farto ſub-
trahit. **T**ūc videtur excusal
a fatiēdo qd iurauit lic: tenea-
tur facere qz tum in ſe eſt ut ſol-
uat qz impleat qd promiſit. **I**te
ſepiſſime mcaute otra p̄ceptū
ſecūdo faſiunt hñ qui cauſa
lucrī de facili iurāt. ut oēs ven-
dētes a emētes tales ſepiſſime
faſū iurāt. a ſic per iuriū in cur-
rūt a mōrle pccm. **Q**uod ma-
ius eit ſi in d amnū p̄rumi ſic iu-
rant. qz quādo qz p̄ pua re ſe nō
remiſſi dare iurāt. **I**tem ſepiſſi-
me coñ hoc ſecundum p̄ceptū
i caute iurāt a peccāt qz absor-
ti paſſione ire a ex ebrietate.
aut in ludis etiā prohibitis ut
taxilloz enorimter. aliquādo
faſa. aliquādo i hōne ſta vñ etiā
in iuſta a de ſe pccāt i tali diſpo-
ſiōne iurant. qz wluſtas tunc
whemēs ē ad wle iurare a paſ-
ſio racōnē absorbz ut nō poſſit
ptūc delibeare de hīs qz iuran-
tur. **I**deo otra hoc p̄ceptum ſe-
piſſime peccant ex puerſa con-
ſuetudine qz faſū iurāt a per-
iurāt etiam ex lubrico lmgue qz
aliquādo nō prierāt ideſt fal-
ſe iurāt tamē ſp̄ peccāt. qz leuit
fine cā a irreuerēte iurāt. **T**er-
cio mcautum iuramētum fit ro-
ne eius qd iuratur. **N**am ſcdm
thō. **R**ich. a cōmunit omnes
theologos qz iuristas. **D**ic b
mcaute iurāt qz quādo cum qz

Secundūm

Preceptū

iurat aliquid quod derogat eam
tatis actui. Et potest fieri in quinque
casib[us]. Primo cum quis iurat face-
re vel obmittere quod alias esset
morale preceperit quod aliquem proprie-
tatem graviter velit ledere
vel iniuriam ad eum gerere cum
ratiore. in quo casu peccat periu-
rado. et peccat iuramentum imple-
do sicut et in secundo casu qui sequitur.
Exemplum de datus qui iurauit temerarie
velle nabal occidere sed retractauit bene ut dicit
ambro. li. de officiis. Secundo quoniam
quis iurat aliquid facere vel obmit-
tere quod alias esset viale solu ut
quod velit metu officiose iocose vel
simile. Tercio cum iuratur aliquid
indifferens quod ex circuitu attia effi-
ci posset veniale vel morale ut cum
iuratur aliquod quod vergit in dete-
riori exitu proprii aliquod quod de
novo emergit quod fuit in primis
datis. Hic ut per se in iuramento
herodis qui iurauit puelle sal-
tati se daturum quod petisset. hoc ei
iuramentum poterat a principio
esse licet intellecta debita odi-
cere se; si peteret quod dae liceret
a deceret. Si impletio iuramen-
ti fuit illicita ut dicit bernardus am-
bro. li. de officiis. Tertio cum iuratur
aliquid quod est contra consilium eu-
geliu[m] vel nobilis boni impedi-
tu[m]. Hic cum aliquis iurat se non
intratur religionem. vel quod non
fiat clericus. aut quod non accipiet

Capitulū

Tertium

pla[re]ce; in casu quo expedite eum
accipere. et in hoc casu peccat qui
de iurando dicere. quod peccat a causa
que precepit et non tenetur seruare
iuramentum. potest enim obice spiritu
scire. sed multo melius facit non im-
plicatio huiusmodi iuramentum
Humilitate quoniam; se non ostinet p[ro]p-
riamente cum extra ministrorum eius
vnde p[ro]p[ter]e de pal[est]ri sup[er] in. di. xxix.
dic quoniam aliquis promisit non morale
nec veniale nec aliquod bonum sed
pura p[ro]p[ter]a em melioris boni ut
si aliquis iurat se non intratur
religionem. aut non seruat
rum virginitatem. vel non factur
bonum alicui non inquit caritas vel
preceptum cogit talis peccat. iuri-
mentum enim debet eadere super ma-
teriam debitam et super bonum ex se et
forliter. et tunc licet p[ro]p[ter] maius bonum.
valet tamen ut iurante aliquo
se velle contrahere cum aliqua min-
istrorum. quoniam aut nullum bonum iurat
sed solu[m] cuiusmodi est pura p[ro]p[ter]a
melioris boni non valit. sed peccat
quoniam in iurando et obligat ad
culpam. **Q**uanto quoniam quis iurat quod
est maioris boni iurandum vel cum
iurat id facere quod melius est non
facere quod facere. vel iurat non fa-
cere id quod melius esset facere quod
non facere. **E**xemplu[m] quoniam iurat quod se
non ieiunatur. vel non velle iustu[m]
in iudicio. vel non accommodare
pecuniam. vel non intrare domum
sortis. vel non vendere rem suam

Hecūdum

Preceptum

p minori preō vel nō omede
re secū vel nolle retinere famu
lū quē melius eſſ retinere. vel
non loqui proximo. vel nō fa
cere ei ſolacōnem que omnia
melius eſſ facere q̄ omittere
a ſic de ſimilibus. **T**alis nō ē
obligatus ad ſeruādū qđ iu
rauit. **E**t pabantur oia qñq; p
pſid. in synoimis li. ij. dicentē
Et allegat mīgr. di. xxxvij. ter
cij di. In malis promiſſis reſā
de fidem. in turpi wto muta de
cretū. **E**t thō. assignat racō em
Quia p le mala a maiores hui
impeditia ſub iuramēto cadere
nō pnt. **E**t ſedm **B**ern. Qđ p
caritate iſtitutū eſt otra cari
tatem militare nō dī. **E**t tñ ſic
rich. dī. a **w**ilh. ppter reuerē
tiā ſacramēti diuum nois muo
cati a ad pumcoem temeitatiſ
ſic iurātum a ppter reuerentiā
eoz qui pſūt a ad tute ambu
lādum non debz quis auctorit
ate p pria venire coñ qdlibz iu
ramētum iſcautum. ſed p aliq
bus debet recurrere ad aliquē
ſupiore ſuū qui a tali iuāmen
to debet ab ſoluere ipm vel de
clarare eū non fore obligatū
marie qñ pōt oriri dubiū. ut
obſeruacō wrgat in priorē exi
tum q̄ nō obſeruacō. **T**n coñ
tria prima qñ manifesta ſunt
propria auctoritate otruemē
pōt. **C**ontra qdlibet vero iura